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O prvních Letnicích Panna Maria a apoštolové svorně 
očekávali Utěšitele. Předpokladem příchodu slíbeného 
Přímluvce byla podle Skutků apoštolů otevřenost pro jeho 
přijetí a modlitba. Podle páté knihy Nového zákona byl život 
učedníků od toho momentu zásadně jiný. Možná i proto jsou  

symboly Ducha svatého holubice (mír), oheň (očista) a čer-
vená barva (ochota).

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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První kázání papeže Lva XIV.

Chci zopakovat slova z responsoriál-
ního žalmu: „Budu zpívat Hospodinu 
novou píseň, neboť učinil podivuhodné 
věci.“ A skutečně, nejen mně, ale nám 
všem. Bratři kardinálové, při dnešní 
ranní slavnosti vás vybízím, abyste 
se zamysleli nad zázraky, které Hos-
podin učinil, nad požehnáními, kterými 
nás Hospodin prostřednictvím Petrovy 
služby neustále zahrnuje. Vy jste mě 
povolali, abych nesl tento kříž a byl po-
žehnán tímto posláním, a vím, že se 
mohu spolehnout na každého z vás, 
že budete kráčet se mnou, zatímco 
budeme pokračovat jako církev, jako 
společenství přátel Ježíše, jako věří-
cí, abychom ohlašovali Dobrou zprá-
vu, ohlašovali evangelium. Abychom 
řekli: „Ty jsi Kristus, Syn Boha živého“ 
(Mt 16,16). Těmito slovy Petr, když byl 
spolu s ostatními učedníky dotázán 
Mistrem na svou víru v něj, stručně 
vyjadřuje dědictví, které církev po dva 
tisíce let prostřednictvím apoštolské 
posloupnosti uchovává, prohlubuje 
a předává.
Ježíš je Kristus, Syn živého Boha, tedy 
jediný Spasitel a ten, který zjevuje tvář 
Otce. V něm se Bůh, aby se stal blíz-
kým a přístupným lidem, zjevil nám 
v důvěřivých očích dítěte, v živé mysli 
mladíka, ve zralých rysech muže (srov. 
II. Vatikánský koncil, Past. konst. Gau-
dium et spes, 22), až se po svém vzkří-
šení ukázal svým učedníkům v oslave-
ném těle. Tak nám ukázal vzor svatého 
lidství, který můžeme všichni napodo-
bovat, spolu se slibem věčného osu-
du, který však přesahuje všechny naše 
meze a schopnosti.
Petr ve své odpovědi zachycuje obě 
tyto věci: Boží dar a cestu, kterou je 
třeba projít, aby nás proměnil, neoddě-
litelné rozměry spásy, svěřené církvi, 
aby je hlásala pro dobro celého lidstva. 
Svěřené nám, vyvoleným Bohem ještě 
předtím, než jsme byli utvořeni v lůně 
své matky (srov. Jer 1,5), obnoveni vo-
dou křtu a přes naše omezení a bez 
naší zásluhy přivedeni sem a odtud 
vysláni, aby evangelium bylo hlásáno 
každému stvoření (srov. Mk 16,15).
Zvláště pak Bůh, který mě skrze vaši 
volbu povolal, abych nastoupil na mís-
to prvního apoštola, svěřuje mi tento 
poklad, abych s jeho pomocí byl jeho 
věrným správcem (srov. 1 Kor 4,2) ve 
prospěch celého mystického těla círk-

ve, aby byla stále více městem na hoře 
(srov. Zj 21,10), archou spásy, která 
pluje po vlnách dějin, majákem, který 
osvětluje noci světa. A to ani tak díky 
majestátnosti svých staveb a velikos-
ti svých výtvorů – jako jsou památky, 
v  nichž se nacházíme –, jako spíše 
díky svatosti svých členů, toho „lidu, 
který si Bůh získal, aby hlásal jeho vel-
kolepé skutky, který povolal z temnoty 
do svého podivuhodného světla“ (1Pt 
2,9).
Před rozhovorem, v němž Petr vyzná-
vá svou víru, však zaznívá ještě jed-
na otázka: „Lidé – ptá se Ježíš – kdo 
říkají, že je Syn člověka?“ (Mt 16,13). 
Nejedná se o banální otázku, nýbrž 
o  důležitý aspekt našeho poslání: re-
alitu, v níž žijeme, s jejími omezeními 
a možnostmi, otázkami a přesvědčení-
mi. „Kdo říkají lidé, že je Syn člověka?“ 
(Mt 16,13). Když přemýšlíme o scéně, 
nad kterou se zamýšlíme, můžeme na 
tuto otázku najít dvě možné odpovědi, 
které naznačují dva různé postoje.
Nejprve je tu odpověď světa. Matouš 
zdůrazňuje, že rozhovor mezi Ježíšem 
a jeho učedníky o jeho identitě se ode-
hrává v krásném městečku Cesarea 
Filipova, bohatém na luxusní paláce, 
zasazeném do okouzlující přírody na 
úpatí hory Hermon, ale také sídle kru-
tých mocenských kruhů a dějišti zrad 
a nevěry. Tento obraz nám vypráví 
o světě, který považuje Ježíše za na-
prosto bezvýznamnou osobu, nanej-
výš za kuriózní postavu, která může 
vzbuzovat údiv svým neobvyklým způ-
sobem řeči a jednání. A tak, když se 
jeho přítomnost stane nepříjemnou pro 
požadavky poctivosti a morální nároky, 
které klade, tento „svět“ neváhá ho od-
mítnout a odstranit.

Existuje pak ještě jiná možná odpověď 
na Ježíšovu otázku: odpověď prostých 
lidí. Pro ně není Nazaretský „šarlatán“: 
je to spravedlivý člověk, který má od-
vahu, dobře mluví a říká správné věci, 
jako jiní velcí proroci v dějinách Izrae-
le. Proto ho následují, alespoň dokud 
to mohou dělat bez přílišného rizika 
a  nepříjemností. Považují ho však 
pouze za člověka, a proto v okamžiku 
nebezpečí, během umučení, ho také 
opouštějí a odcházejí zklamaní.
Na těchto dvou postojích je pozoru-
hodná jejich aktuálnost. Ztělesňují totiž 
myšlenky, které můžeme snadno najít 
– možná vyjádřené jiným jazykem, ale 
v podstatě stejné – v ústech mnoha 
mužů a žen naší doby.
I dnes není málo prostředí, kde je 
křesťanská víra považována za něco 
absurdního, pro slabé a málo inteli-
gentní lidi; prostředí, kde se jí upřed-
nostňují jiné jistoty, jako technologie, 
peníze, úspěch, moc, potěšení. Jsou 
to prostředí, kde není snadné svěd-
čit o evangeliu a hlásat je a kde jsou 
věřící vysmíváni, pronásledováni, 
opovrhováni nebo nanejvýš tolerová-
ni a litováni. Právě proto jsou to však 
místa, kde je mise naléhavá, protože 
nedostatek víry často přináší s sebou 
dramata, jako je ztráta smyslu života, 
zapomenutí milosrdenství, porušování 
důstojnosti člověka v nejdramatičtěj-
ších podobách, krize rodiny a mnoho 
dalších ran, kterými naše společnost 
značně trpí.
Ani dnes nechybí kontexty, v nichž je 
Ježíš, ačkoli je ceněn jako člověk, re-
dukován pouze na jakéhosi charisma-
tického vůdce nebo superčlověka, a to 
nejen mezi nevěřícími, ale i mezi mno-
ha pokřtěnými, kteří tak nakonec žijí 

Papežovo kázání (Vatikán, 9. květen 2025)
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28. Když chceme přesněji definovat 
poměr mezi nezbytným nasazováním 
se za spravedlnost a službou lásky 
(caritas), je třeba vzít v potaz dvě zá-
kladní skutečnosti: 
a) Spravedlivé uspořádání společnosti 
a státu je ústřední úlohou politiky. Stát, 
který by nebyl spravován podle zásad 
spravedlnosti, by se proměnil v bandu 
zlodějů, jak to kdysi řekl Augustin: „Je-
-li tedy opomíjena spravedlnost, pak 
království nejsou nic jiného nežli velká 
lotrovství.” K základní struktuře křes-
ťanství patří rozlišování mezi tím, co 
přísluší císaři, a tím, co přísluší Bohu 
(srov. Mt 22, 21), tedy rozlišování mezi 
státem a církví nebo, jak říká 2. vati-
kánský koncil, autonomie časných 
skutečností. Stát nesmí nařizovat ná-
boženství, nýbrž musí zajišťovat ná-
boženskou svobodu a pokojné soužití 
mezi vyznavači různých náboženství. 
Církev jako společenský výraz křesťan-
ské víry má ze své strany nezávislost 
a na základě víry prožívá svou komu-
nitní podobu, již stát musí respektovat. 
Dvě zmíněné oblasti jsou rozlišeny, 
ale zároveň jsou také ve vzájemném 
vztahu. Spravedlnost je cílem, a proto 
také vnitřním měřítkem každé politiky. 
Politika je víc než prostou technikou, 
jak definovat uspořádání veřejných zá-
ležitostí. Její původ a cíl totiž spočívají 
ve spravedlnosti, a ta má etickou po-
vahu. Z toho vyplývá, že stát se nevy-
hnutelně nachází před závažnou otáz-
kou: Jak naplňovat spravedlnost tady 
a teď? Uvedená otázka předpokládá 
další a ještě zásadnější otázku: Co je 
vlastně spravedlnost? Jedná se o pro-
blém týkající se praktického rozumu. 

DEUS CARITAS EST XII.
Spravedlnost a láska

Má-li však rozum jednat spořádaně, 
musí se stále znovu očišťovat, proto-
že jeho etické zaslepení, které vyplý-
vá z upřednostňování vlastních zájmů 
a  moci, představuje nebezpečí, jež 
není nikdy beze zbytku odstraněno. 
Právě v tomto bodě se politika a víra 
stýkají. Není pochyb o  tom, že víra 
má svou specifickou povahu setkání 
člověka s živým Bohem. Jedná se o 
setkání, které před námi otevírá nové 
obzory, které leží daleko za oblastí, jež 
je vlastní rozumu. Zároveň je ale víra 
pro samotný rozum očišťující silou. 
Když rozum vychází z hlediska Boží-
ho, pak ho to očišťuje od jeho zaslepe-
ností, což mu pomáhá k tomu, aby byl 
více sám sebou. Víra tedy umožňuje 
rozumu, aby lepším způsobem napl-
ňoval svou úlohu a aby lépe vnímal, co 
mu přísluší. A právě to je místem, které 

přísluší katolické sociální nauce, která 
nechce na církev přenášet pravomoci 
státu. Jejím záměrem není ani to, aby 
ukládala těm, kdo nesdílejí víru, názo-
ry a způsoby jednání, které k víře patří. 
Tato nauka prostě a  jednoduše chce 
pomáhat k očišťování rozumu a přispí-
vat vlastním dílem k tomu, aby to, co 
je spravedlivé, mohlo být jako takové 
uznáváno a realizováno tady a teď.
Sociální nauka církve předkládá ar-
gumenty na základě rozumu a přiro-
zeného zákona, vychází tedy z toho, 
co je v  souladu s přirozeností každé 
lidské bytosti. Církev ví, že jejím úko-
lem není, aby politickými prostředky 
zmíněnou nauku prosazovala. Chce 
napomáhat při formování svědomí 
lidí v politice a přispívat k tomu, aby 
vzrůstalo vnímání skutečných poža-
davků spravedlnosti a zároveň také 
odhodlání podle toho jednat, a to i kdy-
by to bylo v rozporu s vlastními osob-
ními zájmy. To znamená, že budování 
spravedlivého sociálního a státního 
uspořádání, jehož prostřednictvím by 
se každému dostávalo toho, co mu 
přísluší, představuje základní úkol, s 
nímž se musí stále znovu potýkat ka-
ždá nová generace. Jelikož se jedná 
o politický úkol, nemůže to být bezpro-
střední úloha církve. Protože to však 
je zároveň prvořadý lidský úkol, církev 
má povinnost prostřednictvím očišťo-
vání rozumu a etické formace poskyto-
vat svůj vlastní příspěvek k tomu, aby 
se požadavky spravedlnosti stávaly 
srozumitelnými a politicky uskutečni-
telnými. Církev nemůže a  nesmí vzít 
do svých rukou politický boj, aby tak 
budovala tu nejspravedlivější možnou 
lidskou společnost. Nemůže a nesmí 
se postavit na místo státu. Zároveň ale 
nemůže a nesmí zůstat pouze na okra-

na této úrovni faktického ateismu.
Toto je svět, který nám byl svěřen a ve 
kterém jsme, jak nás tolikrát učil papež 
František, povoláni svědčit o radostné 
víře v Krista Spasitele. Proto je i pro 
nás nezbytné opakovat: „Ty jsi Kristus, 
Syn Boha živého“ (Mt 16,16).
Je nezbytné to činit především v na-
šem osobním vztahu k němu, v úsilí 
o každodenní obrácení. Ale také jako 
církev, společným prožíváním naší 
sounáležitosti s Pánem a zvěstováním 
dobré zprávy všem (srov. II. Vatikán-
ský koncil, Dogmatická konstituce Lu-
men gentium, 1).

Říkám to především pro sebe, jako 
nástupce svatého Petra, když začí-
nám toto své poslání biskupa církve 
v Římě, která je povolána, aby v lásce 
předsedala celé církvi, podle slavného 
výroku svatého Ignáce Antiochijského 
(srov. List Římanům, Pozdrav). On, ve-
den v řetězech do tohoto města, místa 
své blížící se oběti, psal křesťanům, 
kteří se tam nacházeli: „Teprve tehdy 
budu opravdovým učedníkem Ježíše 
Krista, až svět neuvidí mé tělo“ (List 
Římanům, IV, 1). Měl na mysli to, že 
bude roztrhán divokými zvířaty v cirku 
– a tak se také stalo –, ale jeho slova 

odkazují v obecnějším smyslu na ne-
zadatelné poslání každého, kdo v círk-
vi vykonává službu autority: zmizet, 
aby zůstal Kristus, stát se malým, aby 
byl poznán a oslaven (srov. J 3,30), 
obětovat se až do konce, aby nikdo 
neměl nedostatek příležitosti poznat 
ho a milovat.
Kéž mi Bůh tuto milost dá, dnes i vždy, 
s pomocí laskavé přímluvy Marie, Mat-
ky Církve.

www.vaticannews.cz/09.05.2025 
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177. Kdo to jsou věřící?
Věřící jsou ti, kteří jsou začleněni do 
Krista křtem, a stali se Božím lidem. Sta-
li se jím vlastním způsobem účastným 
kněžského, prorockého a královské-
ho poslání Krista, věřící jsou povoláni 
uskutečňovat poslání, které Bůh svěřil 
církvi. Mezi nimi existuje pravá rovnost 
v jejich důstojnosti Božích dětí.
178. Jak je utvořen Boží lid?
V církvi jsou skrze božské ustanovení 
posvěcení služebníci, kteří dostali svá-
tost kněžství a tvoří církevní hierarchii. 
Ostatní jsou nazýváni laikové. Z obou 
pak pocházejí věřící, kteří se zasvěcují 
zvláštním způsobem Bohu sliby evan-
gelijních rad: čistoty v celibátu, chudoby 
a poslušnosti.
179. Proč Kristus ustanovil církevní 
hierarchii?
Kristus ustanovil církevní hierarchii 
s  posláním, aby pásla jeho lid jeho 
jménem. Tvoří ji posvěcení služebníci 
– biskupové, kněží a jáhnové. Na zá-
kladě svátosti (kněžského a biskupské-
ho) svěcení biskupové a kněží jednají 
jménem Krista a jako Kristus Hlava; 
jáhnové slouží Božímu lidu v diakonii 
(službě) slova, liturgie a lásky.
180. Jak se uskutečňuje kolegiální 
ráz církevní služby?
Podle příkladu dvanácti apoštolů, které 
Kristus vyvolil a společně poslal, jedno-
ta členů církevní hierarchie je ve služ-
bě společenství všech věřících. Každý 
biskup vykonává svou službu jako člen 
biskupského sboru, ve společenství 
s papežem tím, že se s ním podílí na 
starosti o všeobecnou církev. Kněží vy-

konávají svou službu v kněžstvu míst-
ní církve ve společenství s biskupem 
a pod jeho vedením.
181. Proč má církevní služba také 
osobní ráz?
Služba církevní hierarchie má osobní 
charakter, protože v síle svátosti (kněž-
ského či biskupského) svěcení je každý 
odpovědný Kristu, který ho osobně po-
volal a udělil mu poslání.
182. Jaké je poslání papeže?
Papež, římský biskup a nástupce sva-
tého Petra je stálý a viditelný princip 
a  základ jednoty církve. Je náměst-
kem Krista, hlavou biskupského sboru 
a  pastýřem celé církve, nad níž má z 
božského ustanovení plnou, bezpro-
střední a všeobecnou moc.
183. Jaký má úkol biskupský sbor?
Biskupský sbor, ve společenství s pa-
pežem a nikdy bez něho, vykonává 
v církvi svrchovanou a plnou moc.
184. Jak biskupové provádějí své po-
slání učit?
Biskupové ve společenství s papežem 
mají povinnost všem hlásat evangeli-
um věrně a s autoritou jako autentičtí 
svědkové apoštolské víry, vybavení 
autoritou Krista. Boží lid nadpřirozeným 
smyslem víry neomylně přilne k víře 
pod vedením živého učitelského úřadu 
církve.
185. Kdy se uvádí ve skutek neomyl-
nost učitelského úřadu církve?
Neomylnost se uskutečňuje, když řím-
ský velekněz v síle své autority nejvyš-
šího pastýře církve, nebo biskupský 
sbor ve společenství s papežem, zvláš-
tě když je shromážděn na ekumenic-

kém koncilu, prohlásí definitivním ak-
tem nějaké učení, týkající se víry nebo 
morálky. Věřící musí přijmout takové 
definice poslušností víry.
186. Jak vykonávají biskupové služ-
bu posvěcovat?
Biskupové posvěcují církev tím, že 
udílejí Kristovu milost službou slova 
a svátostí, zvláště eucharistie, a také 
svou modlitbou, svým příkladem a svou 
prací.
187. Jak biskupové vykonávají svou 
vládní funkci?
Každý biskup, jako člen biskupského 
sboru, nese kolegiálně starost o všech-
ny místní církve a o celou církev s jinými 
biskupy spojenými s papežem. Biskup, 
jemuž je svěřena některá místní církev, 
jí vládne autoritou vlastní, řádné a bez-
prostřední posvátné moci, vykonávané 
ve jménu Krista, dobrého Pastýře, ve 
společenství s celou církví a pod vede-
ním Petrova nástupce.

KOMPENDIUM KATECHISMU

ji usilování o spravedlnost. Do tohoto 
usilování se musí zapojovat prostřed-
nictvím racionální argumentace a musí 
probouzet duchovní síly, bez nichž by 
se spravedlnost, která vždy vyžaduje 
odříkání, nemohla prosadit ani se roz-
víjet. Spravedlivá společnost nemůže 
být dílem církve, protože ji má usku-
tečňovat politika. Církev se nicméně 
hluboce zabývá nasazením pro spra-
vedlnost tím, že pracuje na otevřenosti 
intelektu a vůle vůči požadavkům dob-
ra.
b) Lásky – caritas – bude vždy potře-
ba, a to i v té nejspravedlivější společ-
nosti. Neexistuje žádné spravedlivé 
státní uspořádání, jemuž by se poda-
řilo to, aby služba lásky byla zbytečná. 
Ten, kdo se chce zbavit lásky, směřuje 

k tomu, že se zbaví člověka jakožto 
člověka. Vždy bude existovat utrpení, 
které volá po útěše a pomoci. Vždy 
bude existovat osamocenost. Vždy se 
budou vyskytovat také situace materi-
álního nedostatku, v nichž je nezbyt-
ná pomoc jako výraz konkrétní lásky 
k  bližnímu. Stát, který se chce starat 
o všechno a který všechno pohlcuje do 
sebe, se v posledním důsledku stává 
byrokratickou institucí, která není s to 
zajistit to nejdůležitější, co trpící člověk 
a každý člověk potřebuje, tedy osobní 
láskyplnou pomoc. Nikoli stát, který by 
reguloval a řídil všechno, je tím, co po-
třebujeme, nýbrž takový stát, který by 
na základě principu subsidiarity velko-
dušně uznával a podporoval iniciativy 
pocházející od různých společenských 

sil, jež propojují bezprostřednost s blíz-
kostí k lidem, kteří potřebují pomoc. 
Církev je jednou z těchto živých sil, v 
ní pulzuje dynamika lásky vzbuzené 
Kristovým Duchem. Uvedená láska 
neposkytuje lidem pouze materiální 
pomoc, ale také občerstvení pro duši 
a péči o ni, což bývá často potřebněj-
ší nežli materiální podpora. Tvrzení, 
že spravedlivé struktury by měly učinit 
díla lásky (caritas) něčím nadbyteč-
ným, v sobě ve skutečnosti skrývá ma-
terialistické pojímání člověka. Jedná 
se o  předsudek, podle něhož by člo-
věk žil „pouze chlebem“ (srov. Mt 4, 4; 
Dt 8, 3), což je mínění, které člověka 
ponižuje a zneuznává právě to, co je 
nejvlastnějším způsobem lidské.



BIM | BROUMOVSKÝ INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK

5



BIM | BROUMOVSKÝ INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK

6

Blahoslavení mučedníci z Nagasaki
† 1626, 20. června

Význam znaku a hesla Lva XIV.

František Pacheco se narodil v roce 
1566 v Ponte do Lima u Brage v Por-
tugalsku. Už v dětství byl prý zaujat 
vyprávěním o mučednících a později 
se hodně zajímal o zprávy z misio-
nářských výprav do Brazílie a do Ja-
ponska, kde se rozrůstaly jezuitské 
misie. Také strýc z matčiny strany do 
nich odešel. František pro tyto podněty 
v 19 letech, 30. 12. 1585 vstoupil do 
jezuitského řádu s nadějí na možnost 
šíření evangelia v Japonsku. Nejprve 
absolvoval noviciát a studium filozofie 
v Coimbře. Teprve pak v r. 1592 dostal 
povolení představených k cestě na 
Dálný východ. Studie dokončil a při-
jal kněžské svěcení v indickém městě 
Goa, kde bylo hlavní jezuitské středis-
ko na území Asie. Pak byl poslán do 
Macaa na východočínském pobřeží. 
Tam byla příprava misionářů pro Ja-
ponsko a František byl na několik let 
pozdržen pro své dobré schopnosti 
a  znalosti, aby nahrazoval profesora 
teologie, který tamnímu semináři chy-
běl. Přitom si dokončil závěrečnou for-
maci a roku 1603 složil slavné sliby. 
V dalším roce odešel do japonského 
Mijaku, aby se důkladněji seznámil s 

japonskou řečí a kulturou. Úspěšné 
misijní působení začal v kraji Sakai, 
ale roku 1608 byl na čtyři léta odvolán 
zpět do Makaa, aby na místě rektora 
semináře pomáhal s přípravou dalších 
misionářů. Po návratu do Japonska 
byl brzy nejvyšším církevním předsta-
vitelem biskupem Domem Luísem de 
Cerqueira jmenován jeho generálním 
vikářem. Biskup po dvou letech zemřel 
a František musel vykonávat i funkci 
apoštolského administrátora. Téhož 
roku ale vypuklo pronásledování křes-
ťanů a ze země byli vypovězeni všich-
ni misionáři. František Pacheco byl 
hodně znám, a proto rozhodně musel 
odejít s dalšími do Macaa. Další rok se 
ale vrátil v přestrojení za obchodníka. 
S ním se vrátili i někteří další v pře-
strojení za námořníky. František tento-
krát začal misijní práci v kraji Takaku 
a na ostrovech Amakusa. Roku 1619 
přesídlil do Kami a po dvou letech se 
stal provinciálem. I přes mnohé těž-
kosti udržoval spojení s jezuity v zemi, 
dokonce i s uvězněnými, které čekala 
mučednická smrt. Také přijímal nové 
členy do řádu a ve funkci apoštolské-
ho administrátora se staral i o jiné řády 

v zemi a dál skrytě, převážně v noci, 
vykonával kněžskou službu. Na srdci 
mu ležela také pomoc pronásledova-
ným a vězněným pro víru a její šíření. 
Z bezpečnostních důvodů se zdržoval 
v Kočinotzu, poblíž moře, místo v Na-
gasaki. Františkovo působení skončilo 
v prosinci 1625 pro zradu jistého od-
padlíka, který informoval nepřátelské 
úřady. František Pacheco byl zatčen 
v domě bratrů Mateja a Mancia Araki-
ových, když tam odpadlík dovedl 200 
vojáků. Zátah byl na všechny, kdo jak-
koliv misionářům pomáhali.
Kašpar Sadamatsu se narodil v ja-
ponské Omuře asi r. 1567. Absolvoval 
jezuitskou misijní školu a koncem roku 
1582 se stal řádovým bratrem. Pro-
tože ovládal japonský pravopis, stal 
se Františkovým tajemníkem a bydlel 
v  sousedním domě u Petra Arakiho 
a jeho manželky Zuzany. Všichni byli 
pozatýkáni 18. a 19. 12. 1625 a uvěz-
něni v Šimabare mezi dalšími jezuity 
a  jejich spolupracovníky. Současně 
byl odveden i Jan Kisaku, jehož chtěli 
ostatní zachránit sdělením, že je jen na 
návštěvě, on však chtěl patřit k ostat-
ním, i když ještě jezuitou nebyl.

Tiskové středisko Svatého stolce zve-
řejnilo oficiální vysvětlení znaku a hes-
la papeže, na kterém je zejména vidět 
hořící srdce probodené šípem a pode-
přené knihou, symbol augustiniánské-
ho řádu, který symbolicky představuje 
slova svatého Augustina z deváté kni-
hy Vyznání: „Probodl jsi mé srdce svou 
láskou“.
Na znaku Lva XIV., štítu se stříbrnou 
mitrou zdobenou třemi zlatými pru-
hy, vyniká stříbrná lilie a hořící srdce 
probodené šípem a podepřené kni-
hou. Tuto informaci zveřejnilo Tiskové 
středisko Svatého stolce, které vydalo 
oficiální vysvětlení znaku 267. papeže, 
sepsané viceprezidentem Italského 
heraldického a genealogického institu-
tu donem Antoniem Pompilim.
Papežský erb, spojený s Petrovými 
klíči, svázanými červenou tkanicí, je 
rozdělen na dvě části, jednu s modrým 
pozadím, barvou připomínající výšiny 
nebes a charakteristickou pro Marii, 
a to klasickým symbolem odkazujícím 

na Pannu Marii, lilií (flos florum), dru-
hou v odstínu slonoviny, barvě, kterou 
lze interpretovat jako symbol svatosti 
a čistoty, kde vyniká znak augustinián-
ského řádu, srdce probodnuté šípem 
umístěné na knize. Tento obraz sym-
bolicky představuje slova svatého Au-
gustina uvedená ve Vyznáních (kniha 
devátá, 2,3 pozn.red.): „Sagittaveras 

tu cor meum charitate tua, probodl jsi 
mé srdce svou láskou,“ upřesňuje don 
Pompili.
Srdce zobrazené v papežském erbu 
je prvkem, který je vždy přítomen 
v  emblému augustiniánů od 16. sto-
letí, i když v různých variantách, jako 
je přítomnost knihy symbolizující Boží 
slovo, které může proměnit srdce kaž-
dého člověka, jako tomu bylo u Augu-
stina. Viceprezident Italského heraldic-
kého a genealogického institutu dále 
vysvětluje, že kniha také odkazuje na 
osvícená díla, která sv. Augustin, učitel 
milosti, daroval církvi a lidstvu.
Pokud jde o heslo „In Illo uno unum“ 
(V  jediném Kristu jsme jedno), jedná 
se o slova pronesená svatým Augus-
tinem v kázání (Výklad žalmu 127,3). 
Tímto výrazem chtěl velký otec církve 
zdůraznit, že ačkoli je nás křesťanů 
mnoho, v jediném Kristu jsme jedno.

www.vaticannews.cz/14.05.2025
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Pavel Kinsuke narozený r. 1581 
v Usande v Japonsku byl spolupracov-
níkem jezuity o. Jeronýma de Angelis 
a pak o. Petra Pavla Navarry. Po jeho 
smrti byl katechetou o. Františka Pa-
checo, s nímž se dostal do vězení a 
tam se stal také jezuitou. Petr Rinsei 
byl rovněž Japonec, narodil se ve Fa-
čiraně r. 1588. Prošel misijní školou 
v  Arime a jako katecheta od r. 1618 
spolupracoval s o. Františkem Pache-
co, s nímž se dostal i do vězení.
Baltazar de Torres pocházel z Gra-
nady ve Španělsku, kde se narodil 
v r. 1563. V 16 letech vstoupil do jezuit-
ského řádu. Pro zájem o misijní čin-
nost v Japonsku se v r. 1592 dostal do 
Macaa. Tam byl pověřen vyučováním 
teologie. Po osmi letech mohl jako mi-
sionář odejít a provázel ho katecheta 
Michael Tozo. Když od roku 1614 ne-
mohl z důvodů pronásledování veřej-
ně vystupovat, uchýlil se do vesnice v 
blízkosti Nagasaki. Nagasacký guver-
nér Kavači začátkem roku 1626 zpřís-
nil pronásledování vyhlášením těžkých 
trestů i pro ty, kdo by misionářům jak-
koliv pomohli. Otec Baltazar de Torres 
byl při honu na misionáře objeven v 
březnu i se svým katechetou a dopra-

ven do vězení v Omuře. Uvězněn byl 
i jeho hostitel prostý rolník Jan Tanaku 
se svou ženou Kateřinou.
Jan Zola, pocházel z Itálie, narodil 
se r. 1575 v Brescii a od mládí toužil 
po řeholním a misijním povolání. Po 
vstupu do řádu prosil, zda by mohl 
jít do východoasijských misií. Roku 
1602 odešel do Indie, kde působil čtyři 
roky. Pak byl jako misionář poslán do 
Koreje. Nepodařilo se mu tam však 
dostat a skončil v Japonsku. V Taka-
ku a  jemu přináležejících ostrovech 
působil 20 let. Uvádí se o něm, že byl 
neúnavným apoštolským pracovníkem 
oplývajícím ctnostmi a laskavostí ve 
styku se všemi. Ovládal japonský ja-
zyk, respektoval tamní způsob života 
a  dokázal být velmi přátelský. Pro-
to si ho Japonci vážili. Kromě učení 
základním pravdám a mravům vedl 
věřící k  mariánské úctě a napsal pro 
ně i  knihu o úctě k Panně Marii. Za 
pronásledování navštívil vězněného 
kněze Petra Navarru, který mu před-
pověděl mučednickou smrt. Jan Zola 
byl zatčen i s katechetou Vincencem 
Kaunem 22. 12. 1525 a byli doprave-
ni do Šimabare, kde je čekalo utrpení 
jako ostatní vězněné se závěrečným 

upálením na svatém vrchu v Nagasaki.
Vincenc Kaun pocházel z korejské 
šlechtické rodiny. Do Japonska se do-
stal r. 1591 jako malý chlapec zajatý 
ve válce. Vychován byl u jezuitů, kde 
ve 13 letech přijal křest. Po čtyřletém 
studiu v Arimě se stal katechetou a ka-
zatelem. S Janem Křtitelem Zolou měl 
pracovat na založení misií v Koreji, 
ale cesta po moři nebyla z Japonska 
možná, proto se snažil o pěší cestu 
přes Čínu. Po překonání dvou tisíc ki-
lometrů se dostal jen do Pekingu, kde 
se seznámil s čínskou řečí a písmem. 
Za čtyři roky se vrátil přes Macao do 
Japonska, kde se stal pomocníkem 
a  katechetou o. Jana Zola. Uplatňo-
val přitom znalosti čínštiny a korejštiny 
mezi přistěhovalci. Za pronásledování 
byl s  otcem v Šimabaře. Arimský gu-
vernér Bungodono ho chtěl za tajem-
níka kvůli jeho znalostem a snažil se 
ho přimět ke zřeknutí se víry. Použil 
i bestiální mučení kleštěmi a vodou až 
zůstal v bezvědomí. Pak byl vhozen k 
ostatním vězňům. Po šest měsíců byl 
prý ostatním příkladem spojení s Bo-
hem i hrdinské kajícnosti.
Ve vězení všichni trpěli krutou zimou 
a hladem. Přesto mezi vězni oddaný-
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Devět věcí, které byste měli vědět o papeži Lvu XIV.
1. Kardinál Prevost narozený v Chi-
cagu je prvním severoamerickým 
papežem
Lev XIV. se narodil jako Robert Fran-
cis Prevost 14. září 1955 v Chicagu. 
Vyrůstal ve zbožné katolické rodině na 
předměstí Doltonu a vyrůstal v koste-
le, kam chodil s rodiči a dvěma bratry. 
Jeho zvolení je historicky prvním po-
činem, neboť žádný předchozí papež 
nepocházel ze Spojených států nebo 
Severní Ameriky. Prevost je také natu-
ralizovaným občanem Peru, kde strávil 
většinu svého dospělého života a služ-
by. Později působil jako biskup v  pe-
ruánském městě Chiclayo. Ve svých 
69 letech je o něco mladší, než byli 
nedávní papežové na začátku svého 
pontifikátu, což naznačuje, že by mohl, 
pokud zůstane zdravý, potenciálně 
sloužit ještě mnoho let.

2. Je členem augustiniánského řádu 
a působil jako jeho představený
Prevost je vysvěceným řeholníkem 
Řádu svatého Augustina (OSA), kato-
lického řeholního řádu pocházejícího 
ze 13. století a inspirovaného učením 
Augustina z Hippo. Do augustinián-
ského noviciátu vstoupil a první řehol-
ní sliby složil v roce 1978, na kněze 
byl v augustiniánském řádu vysvěcen 
v  roce 1982. Členové augustinián-
ského řádu, známí jako bratři, kážou, 
evangelizují a slouží chudým, při-
čemž sami žijí v chudobě. Prevost se 
v řádu dostal do vedoucí pozice: v roce 
1999 se stal provinciálním představe-
ným augustiniánů v oblasti Chicaga 
a v  roce 2001 byl zvolen generálním 
představeným (celosvětovou hlavou) 
augustiniánského řádu. Celosvětovým 
představeným řádu byl dvě funkční 
období (2001–13). Díky této minulos-
ti je Lev XIV. prvním augustiniánským 
řeholníkem, který byl v moderní době 
zvolen papežem, a jedním z mála pa-
pežů, kteří kdy pocházeli z řad augus-

tiniánů. (Pozoruhodné je, že z tohoto 
řádu vzešel také Martin Luther – refor-
mátor začal své mnišství jako augusti-
niánský mnich.)

3. Je vysoce vzdělaný a ovládá ně-
kolik jazyků
Prevost má působivý akademický ži-
votopis. Poté, co v roce 1977 získal 
bakalářský titul z matematiky na Villa-
novské univerzitě, získal v rámci své 
seminární formace magisterský titul 
z  teologie (MDiv) na Katolické teolo-
gické unii v Chicagu. V 27 letech ho 
řád vyslal na další studia do Říma, kde 
získal licenciát i doktorát z kanonické-
ho práva na Papežské univerzitě sva-
tého Tomáše Akvinského (známé také 
jako Angelicum). Hovoří také plynně 
několika jazyky (včetně angličtiny, 
španělštiny a italštiny) a během svého 
působení v semináři v Peru vyučoval 
předměty od kanonického práva až po 
patristiku (studium církevních otců).

4. Papež František se významně po-
dílel na jeho vzestupu
Lev XIV. vděčí za velkou část své ka-
riéry papeži Františkovi, pod jehož 
vedením v posledních letech sloužil. 
František si Prevosta nejprve vybral, 
aby mu pomohl vést církev v Peru. 

Koncem roku 2014 pak Prevosta jme-
noval apoštolským administrátorem 
(a  brzy poté biskupem) v Chiclayo. 
Později František rozpoznal Prevosto-
vy schopnosti a povolal ho do Říma. 
Na začátku roku 2023 František jme-
noval Prevosta prefektem Dikasteria 
pro biskupy, vatikánského úřadu, kte-
rý prověřuje a  dohlíží na jmenování 
katolických biskupů po celém světě. 
Tato pozice je považována za jednu 
z nejmocnějších ve Vatikánu, protože 
formuje budoucí vedení celosvěto-
vé církve. Zároveň byl Prevost jme-
nován předsedou Papežské komise 
pro Latinskou Ameriku, díky čemuž je 
v úzkém kontaktu s církví v  Americe. 
František také Prevosta povýšil do kar-
dinálského kolegia v roce 2023, což je 
krok, který signalizuje důvěru a staví 
ho do pozice potenciálního nástupce.

5. Jeho zvolení papežem prolomilo 
staré tabu
Když se sešlo konkláve kardinálů, 
Prevost se rychle stal hlavním kandi-
dátem na příštího papeže. Přesto jeho 
zvolení vyžadovalo, aby volitelé překo-
nali dlouholeté nepsané pravidlo, které 
zakazovalo zvolit Američana. Po celá 
staletí panovala váhavost zvolit pape-

mi Kristu a jeho církvi panoval pokoj 
a zavedli dokonce klášterní pořádek 
se společnými modlitbami a dalšími 
úkony. I tam o. František přijal do řádu 
nové členy z řad vězněných pomocní-
ků a katechetů: Jana Kisaku, Michaela 
Tozo, Pavla Kinsuke, Petra Rinsei a 
Vincence Kauna. Nagasacký guvernér 
dne 17. 6. dal předvést vězněné jezui-

ty do Nagasaki, aby z jeho rozhodnutí 
byli o tři dny později upáleni na svatém 
vrchu. Při upalování Janu Tanakovi 
přehořely provazy a byl ještě schopen 
pohybu. Přešel ohniště ke spolutrpite-
lům, zulíbal jim popálené ruce a vrátil 
se na své místo, kde nepřivázaný v 
pomalém ohni nakonec dotrpěl. Všich-
ni spolubratři Františka Pacheco byli 

upřímní a velkodušní křesťané, oddaní 
víře v Krista až do konce mučednické 
smrti. Jejich popel byl z rozkazu gu-
vernéra naházen do moře. V červenci 
1867 je papež Pius IX. prohlásil za bla-
hoslavené.

www.catholica.cz/Jan Chlumský  
(mírně kráceno)
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že ze Spojených států vzhledem k po-
stavení Ameriky jako světové velmoci. 
Mnozí se obávali, že papež narozený 
ve Státech by mohl být považován za 
příliš politicky spjatého s dominantním 
národem. Prevostův jedinečný původ 
pomohl tyto obavy rozptýlit: Přestože 
pocházel z Ameriky, žil po většinu své 
kariéry v zahraničí a měl dokonce dvojí 
občanství, což zdůrazňovalo jeho me-
zinárodní rozhled.

6. Vybral si jméno Lev XIV.
Prvním úkonem nového papeže po 
jeho zvolení je výběr nového jména. 
Toto jméno, Lev, nepoužil žádný papež 
již více než 120 let, když poslední pa-
pež Lev (Lev XIII.) zemřel v roce 1903. 
Výběrem tohoto jména může nový pa-
pež signalizovat obdiv ke svým jme-
novcům. Například papež Lev XIII. je 
připomínán pro svou intelektuální přís-
nost a sociální učení a papež Lev I. 
(„Lev Veliký“) byl zastáncem ortodoxie 
v rané církvi a obratným vyjednava-
čem (jeho papežství zahrnovalo slav-
né setkání s Attilou, při kterém mu Lev 
rozmluvil útok na Řím). 

7. Je považován za konzervativního 
v oblasti doktríny
Pozorovatelé Vatikánu obecně ozna-
čují Lva XIV. za umírněného či cen-
tristického představitele katolické hi-
erarchie. V doktrinálních a morálních 
otázkách Prevost stojí spíše na tradič-
nější straně. Stavěl se například proti 
návrhům na svěcení žen na jáhenky, 
což se shoduje s historickou praxí círk-
ve, kdy se duchovenstvo skládá pouze 
z mužů. Stejně tak se od něj očekává, 
že bude prosazovat konkrétní katolic-
ké učení, například úctu k Panně Marii. 
Může být zastáncem reforem v oblasti 
řízení církve nebo práce s veřejností 
(zejména podpořil Františkův krok za-
řadit ženy do některých rozhodovacích 
orgánů Vatikánu), ale není považo-
ván za doktrinálního inovátora. Jako 
evangelikálové nepřehlížíme význam-
né teologické odlišnosti v pohledu na 
katolickou církev a instituci papežství. 
Porozumění pozadí a názorům pape-
že nám může pomoci promyšleněji se 
zapojit do vztahů s našimi katolický-
mi sousedy a celosvětovým křesťan-
stvem.

8. V otázkách LGBT+ a genderové 
ideologie je méně progresivní než 
František
Zatímco František posunul církev 
(přinejmenším rétoricky) k liberálněj-

šímu postoji v oblasti sexuální etiky, 
Lev XIV. vyjádřil obavy z „genderové 
ideologie“ a kritizoval západní média 
za propagaci „sympatií k přesvědče-
ním a praktikám, které jsou v rozporu 
s evangeliem“, přičemž konkrétně zmí-
nil „homosexuální životní styl“ a rodi-
ny osob stejného pohlaví. Postavil se 
proti vládním snahám v Peru zavést do 
škol genderovou výuku a označil je za 
matoucí a nebiblické.

9. Lev XIV. se silně a důsledně zasa-
zuje o ochranu života
Prevost je všeobecně uznáván pro 
svou neochvějnou a veřejnou odda-
nost zásadám pro-life, tedy hnutí pro 
život. Jako biskup v Peru byl otevře-
ným zastáncem ochrany nenarozené-
ho života. Zúčastnil se také Pochodu 
pro život v Chiclayo a propagoval jej, 
sdílel fotografie z této akce a vyzýval 
své stoupence na sociálních sítích, 
aby „za všech okolností bránili lidský 
život!“. Důsledně posiloval katolic-

ké učení proti potratům, retweetoval 
a   podporoval výroky dalších katolic-
kých představitelů, například kardinála 
Timothyho Dolana, který označil dělohu 
za „prvotní svatyni, kde je bezmocné, 
nevinné, křehké, maličké dítě v bezpe-
čí, zabezpečené, opečovávané a chrá-
něné“. Prevostovy veřejné záznamy 
nenechávají příliš pochybností o tom, 
že se ztotožňuje s odporem katolické 
církve vůči potratům. Vyslovil se také 
proti eutanazii a asistované sebevraž-
dě. V roce 2016 sdílel články varující 
před nebezpečím legalizace eutanazie 
a zdůrazňoval zkušenosti belgických 
katolíků, kteří před takovými zákony 
varovali. Tvrdil, že asistovaná sebe-
vražda ohrožuje zranitelné a podkopá-
vá důvěru mezi lékaři a pacienty, čímž 
posiluje církevní obranu života až do 
přirozené smrti.

Zpracováno a upraveno dle textu na 
The Gospel Coalition

Parzham
léto

9.-13. SRPEN 2025
SKAUTSKÉ
TÁBOŘIŠTĚ

DĚDOV
CENA: 1100 KČ

KONTAKTY: 
MICHAL MATYSKA 776 132 288

DOMINIKA STŘEDOVÁ 720 150 984
JOSEF POSPÍŠIL 702 231 577

PRO HOLKY A
KLUKY Z

UKONČENÉ 5.-9.
TŘÍDY
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Červnová katolicita Zrcadlo

Léto otevřených kostelůSbírka 15. 6.

Katolicitu, čili všeobecnost církve, si 
během letošního června budeme moci 
uvědomovat v jejím plném obsahu. Už 
o druhém víkendu posledního školní-
ho měsíce poprvé přijme sedm dětí 
hned dvě svátosti a to Svátost smíře-
ní a Svátost oltářní. Neděli na to bude 
v děkanském kostele v Broumově opět 
jednou celebrovat mši sv. P. Marek 
z Paraguaye, jehož misii broumovská 
farnost podporuje už mnoho let. O čtvr-
té neděli daného měsíce pak bude ve 

stejném kostele sv. Petra a Pavla ka-
ždoročně slavena Slavnost Božího 
Těla. A o poslední neděli přesně v den 
jejich svátku pak mše sv. k poctě pa-
tronů kostela a broumovské farnosti. 
Stejně nelze opomenout ekumenickou 
bohoslužbu, jež se bude konat o Sva-
todušním pondělí 9. června ve sboru 
Bratrské jednoty baptistů od 18:00.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Na poměry broumovské farnosti má 
letos Eucharistii poprvé přijmout až 
sedm dětí. Jakoby ona číslovka plnos-
ti předznamenávala rok příští, kde dle 
aktuálního odhadu po dlouhých sedm-
nácti letech nebude komu poprvé udě-
lit rozhřešení a podat Eucharistii. 
Tento poznatek nás může, chceme-
-li, vést k tomu, abychom se zamys-
leli, jak jsme na tom my, kdo jsme už 
dříve nebo naopak nedávno tyto dvě 
opakující se svátosti přijali? Pohled 
do alb z  minulých dvou dekád brou-
movské farnosti napovídá, že spíše šlo 
šaty a dárky, v lepším případě alespoň 
o  tradici než o životní styl.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF BroumovBroumovská farnost ve spolupráci  
s Gymnáziem Broumov a Společnost 
pro destinační management i letos 
plánuje otevřít během léta dientzen-
hoferovské kostely. V případě zájmu  
o brigádu, jež spočívá v službě kusto-
da kostelů, je možné se přihlásit na 
church.broumov@gmail.com.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Tradiční sbírka „Na potřeby farnosti“, 
jež v červnu připadá na neděli 15. 6.  
a kterou bude celebrovat P. Marek pa-
raguayské misie, bude na studia medi-
cíny Lucase. 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Fráter Franz
I když pocházel od hranic s Holand-
skem, svůj řádový život od roku 1983 
prožil v Bavorsku v Rohru in Nieder-
bayern. Zažil ještě klášter plný bratrů, 
jež přišli z Broumova, aby sám byl pak 
zásadním pokračovatelem jejich příbě-
hu až do odevzdání své duše Hospodi-
nu. Stalo se tak o prvním pátku v mari-
ánském měsíci květnu léta Páně 2025. 
V říjnu tohoto roku by oslavil 65 let.  
	 Po zádušní mši sv. v rohrském 
klášterním kostele Nanebevzetí Panny 
Marie ve středu 7. května, již konceleb-
rovali čtyři opati a na 20 kněží, zaznělo 
6 příhovorů. Unisono zněla vděčnost 
muži, jenž jako převor kláštera propo-
joval celou řadu aktivit klášterní komu-
nity, která svou novou historii psala od 
prosince 1945. Převor Franz v posled-
ních dekádách dokázal skvěle navázat 
na broumovské exulanty. 
	 Během každého setkání, kte-
rých bylo během každého roku několik, 
jsme živě diskutovali o životě na Brou-
movsku, ale i Církve na obou stranách 
hranice, či ještě dál. Pozornému oku 
návštěvníka nikdy neuniklo, že v kláš-
terní nabídce periodik nesměly chybět 
Broumovské noviny a Braunauer Run-

dbrief. 
	  Jeho neskrývanou vášní byly 
betlémy, měl jich opravdu mnoho. A k 
tomu, od adventu do masopustu obmě-
ňoval figurky v dávném katechetickém 
prostředku ve zmiňovaném klášterním 
kostele, kam na patrocinium chrámu 
zval významné hosty. Kdo mohl tu-
šit, že tím posledním jím pozvaným 

hostem bude královéhradecký biskup 
Mons. Jan Vokál, jenž poutní mši sv. 
celebroval 15. srpna 2024. 
	 Věříme, že autentický přítel 
Broumovska se za nás přimlouvá už 
na druhé straně věčnosti. Milý pane 
převore, díky nejenom za to.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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ROMANO GUARDINI

DOBRO, SVĚDOMÍ A SOUSTŘEĎO-
VÁNÍ
1.	 Dobro se neuskuteční, jestliže jej 

nevykonám já.
2.	 Konání dobra je skutečnou tvorbou. 

Neplní se jen nějaký příkaz, nýbrž 
tvořivě se uskutečňuje něco, co do-
sud není.

3.	 Každá situace se vyskytne jen jed-
nou. A právě to je třeba vystihnout a 
tvořivě zpracovat.

4.	 Svědomím se člověk otvírá smě-
rem k věčnosti. Současně je však 
obráceno i do každodenního dění.

5.	 Čím čistější je naše nitro, tím urči-
těji jsme si vědomi, co dobro zna-
mená.

6.	 Svědomí nás uschopňuje rozpo-
znávat dobro v nově se utvářející 
situaci, je to něco tvůrčího, usku-
tečňování něčeho, co ještě nebylo. 
Utváření věčného dobra v přítom-
ném čase.

7.	 I svědomí může onemocnět. Může 
být povrchní, lehkovážné, otupělé, 
ale i přecitlivělé, nebo narušeno ve 
svých obsazích.

8.	 V pohledu, který na něco upřeme, 
je zároveň něco z nás, z našich 
přání i našich zjevných, či utajova-
ných pohnutek.

9.	 Modelujeme věci už tím, že se na 
ně díváme. Vůbec je nebereme tak, 
jak samy o sobě jsou, nýbrž jaké 
bychom je chtěli mít.

10.	Vědět, co je dobro, tedy znamená 
vědět, co je Bůh. A vnímat, co dob-
ro od nás vyžaduje, znamená: ro-

zumět, co od nás žádá Bůh.
11.	Svědomí je orgán, který nám umož-

ňuje rozumět dobru. A je to taky 
orgán, který nám dovoluje vnímat 
Boha. Mít svědomí znamená vědět 
o dobru sám u sebe – ale před Bo-
hem, jehož svatost je dobro samo.

12.	Ve svědomí toho, kdo se Bohu blí-
ží upřímně, Bůh bude působit tak, 
aby se upřímné svědomí otevřelo k 
správnému pohledu a správnému 
rozhodování.

13.	To, co v nitru naléhá na naše svě-
domí, abychom udělali něco dob-
rého, je požadavek Boha, aby se 
uskutečnila „jeho vůle“.

14.	Bůh nás obklopuje, je rámcem, pro-
stupuje nás. Spočívá v našem nitru.

15.	Čím hlouběji se se Bohu odevzdá-
vám, čím plněji ho nechávám do 
sebe vstupovat, čím silněji se on, 
Stvořitel, uplatňuje ve mně, tím víc 
se stávám sám sebou.

16.	Součástka stroje může být kdyko-
li nahrazena jinou součástkou. U 
člověka je to jinak. U člověka pro-
mlouvá jeho já. U člověka jde o to, 
že je právě tímto člověkem, neboť 
je sám sebou, je nezaměnitelný. Je 
osobou, proto nemůže být nahra-
zen někým jiným.

17.	Nakolik poznávám Otcovu vůli, na-
tolik z ní poznávám, kdo jsem. Moje 
jméno je projevem jeho vůle nade 
mnou. Jménem se na mě obrací, 
jménem mě „volá“.

18.	Teprve tím, že konám Boží vůli, že 
své jméno skutečně naplňuji, pro-
bouzí se vůbec k životu moje nej-
vlastnější já, a já se doopravdy a 
skutkem začínám stávat takovým, 
jak mě Bůh pojmenoval.

19.	Předstoupíme-li před Boží tvář, při-
vádí nás to k vnitřní upřímnosti, ke 
svobodě.

20.	Ve svědomí cítím, jak dobro na mě 
naléhá, abych je konal, ve svědomí 
také zakouším odpovědnost za to, 
že dobro se stalo skutkem.

21.	Být si vědom toho, co je dobro, a 
co od nás žádá, znamená také mít 
vědomí o Boží svatosti a její výzvě.  

22.	Své jméno mám od Boha. Jsem 
Boží dítě. Jsem stvořen a pojmeno-
ván, pokřtěn na Otcovo dítě.

23.	Svědomí je něco živého. K tomu, 
co svědomí vskutku má být, musí 
nejdříve pomalu dozrávat.

24.	Očekávat milost můžeme jen tehdy, 
budeme-li pro ni připraveni.

25.	Dary Ducha svatého jsou nám udě-
leny proto, abychom ve světě přijali 
a nesli odpovědnost za Boží králov-
ství.

26.	Vnitřní prostor je niterná oblast, do 
níž mohu vstoupit, jsem v ní sám 
sebou, kde stojím před Bohem, 
před jeho tváří… Mám v sobě tento 
prostor, který by byl pravým opa-
kem všeho vnějšího, kde bych já 
mohl přebývat a žít?

27.	Chceme-li se učit cvičit v soustře-
ďování, znamená to nevpouštět do 
sebe všechno, co naráží na naše 
smysly a pozornost. Rozlišovat 
mezi dobrým a ošklivým, ušlech-
tilým a nízkým, mezi tím, co vnáší 
smysl a řád, a tím, co vyvolává jen 
zmatek nebo nás stahuje dolů.

28.	Modlit se znamená „pozvednout 
mysl k Bohu“, vnitřním zrakem „vy-
hledat Boží tvář“, aby pohyb srdce 
a slovo našeho ducha měly kde 
spočinout.

29.	Soustředěnost je pravým prosto-
rem pro slovo Boží, které máme 
vnímat v mlčenlivé adoraci a v ti-
chosti je ukládat hluboko do srdce.

30.	Ráno je dobré si uvědomit: Jsem tu! 
Jsem tu se svými silami a schop-
nostmi, s bdělým duchem, s vrouc-
ně odhodlaným srdcem. A je tu Bůh. 
Chci svou práci vykonat dobře. 
Večer skládat účty před svatým Bo-
hem: Jaký byl den? Jak jsem slyšel 
na to, co Bůh ode mě požadoval? 
Odpovědnost, lítost, obnova srdce. 
A pak se v hloubi duše poručit do 
rukou Božích. Bůh je Pánem všeho 
pokoje.

Myšlenky na měsíc červen
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Rok 2025 
ve farních akcích

11. leden
Tříkrálová sbírka 

28. únor
Farní ples (pátek)

5. března
Popeleční středa – začátek postní 
doby, den přísného půstu

18. dubna
Velkopáteční křížová cesta v Křini-
cích (poledne)

20. dubna
Zmrtvýchvstání Páně

3. května
Pouť do Vambeřic

24. května
Bohoslužba pro motocyklisty 
(Otovice)

29. května 
Nanebevstoupení Páně

7. června 
1. sv. zpověď

8. června
Letnice; slavnost 1. sv. přijímání

9. června 
Ekumenická bohoslužba

14. června
Králíky – autokarová pouť

19. června
Slavnost Božího Těla

Nedělní bohoslužby Mše svaté v týdnu, 
Broumov1. června

Otovice			            08:30
Vernéřovice		            10:00
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Broumov, klášter	           18:00

8. června
Martínkovice		            08:30
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
První sv. přijímání
Broumov, klášter	           18:00

15. června
Broumov, hřbitovní k. PM         08:30
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Celebruje P. Marek z Paraguaye
Broumov, klášter	           18:00

22. června
Božanov		            08:30
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Slavnost Božího Těla
Broumov, klášter	           18:00

29. června
Šonov, sv. Markéta	           08:30
Ruprechtice		            10:00
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Poutní mše sv. k patronům kostela
Broumov, klášter	           18:00

Jako každou sobotu je možné se 
účastnit mše sv. s  nedělní platností 
v Broumově u sv. Václava v 17:00.

Úterý 		  klášterní k.	   18:00
Středa 		  děkanský k. 	   18:00
Čtvrtek 		 sv. Václav 	   08:00*
Pátek 		  děkanský k. 	   18:00
Sobota 		 sv. Václav	   17:00
V pondělí 9. června od 18:00 ekume-
nická bohoslužba ve sboru Bratrské jed-
noty baptistů v Broumově.
*Ve čtvrtek 19. června mše sv. v k. sv. 
Petra a Pavla v 18:00 (Slavnost Těla a 
Krve Páně) 
Adorace:
středa a pátek, P+P, 18:30 – 18:45
Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.
Svátost smíření před 1. sv. přijímá-
ním:
sobota 7. června, 09:00 – 10:30, P+P, 
2-3 kněží
Svátost smíření o poslední sobotě 
v měsíci:
sobota 28. června, 09:00 – 10:30, P+P
Změna vyhrazena.
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
3. tř. - První sv. přijímání:  
Broumov, fara, úterý 14:00 – 14:45
4. - 7. tř., ZŠ Meziměstí,   
pátek, 12:40 – 13:25 
4. - 7. tř., Broumov,      
pátek (1x 14 dní)13:45 – 14:30
Religionistika: 
gymnázium: čtvrtek 14:00 – 15:30

Paypal účet farnosti 
church.broumov@gmail.com
Funguje tak, že se lidem pošle 
tento e-mail a oni na něj pošlou 
peníze přes Paypal (v PayPalu 
se musí zadat právě e-mail). 
PayPal se používá při platbách 
po internetu, nejčastěji ve spo-
jení s e-bayem.  
Má ho dost lidí a je jednoduché 
přes něj něco poslat.

Římskokatolická farnost - děkanství Broumov 
1180703399/0800
Částka: 200,00 Kč
Zpráva pro příjemce: příspěvek na broumovské 
kostely prostřednictvím QR kódu

Číslo konta misie v Paraguayi: 3205762379/0800

vychází každý 1. týden v měsí-
ci jako měsíčník

Náměty na články můžete 
zaslat e-mailem na adresu: 
church.broumov@gmail.com 
děkujeme...
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